1º Fica reconhecida situação de emergência em saúde pública no Município de 
Corumbá, com vistas à garantia dos serviços essenciais de atendimento à saúde.

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a disponibilizar recursos extras, 
de modo excepcional, no importe de R$ 950.000,00 (novecentos e cinquenta mil 
reais), à Associação Beneficente Corumbaense, entidade de direito privado sem 
fins lucrativos, CNPJ n.º 03.381.498/0001-78, sob intervenção do Município de 
Corumbá, com fundamento no Decreto nº. 780, de 10 de maio de 2010 e alterações 
posteriores.

[...]

Município de Corumbá, através da Secretaria Municipal de Assistência 
Social e o Senhor Alfredo Fernandes.
Cláusula Primeira: O Objeto do presente aditivo é prorrogar o prazo contratual 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 01/02/2019, bem como reajustar o valor 
do aluguel mensal, que passará a ser o de R$ 4.225,68 (quatro mil, duzentos e 
vinte e cinco reais e sessenta e oito centavos), com base na variação do IGP-M 
do período.
Cláusula Segunda: O presente Termo Aditivo tem por base legal a Lei nº 
8.245/1991 (Lei do Inquilinato), bem como a Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, no que couber.